

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh;
tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 10 và
phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2019**

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trong tháng 10, bên cạnh việc chỉ đạo, điều hành những nhiệm vụ, hoạt động thường xuyên, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ nổi bật như: Làm việc với các Bộ, ngành chức năng về Đề án thành lập phường Quảng Thành thuộc thị xã Gia Nghĩa và thành lập thành phố Gia Nghĩa; chỉ đạo triển khai xây dựng các nội dung trình HĐND tỉnh khóa III, kỳ họp thứ 9; đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách nhà nước, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và tiến độ sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước; sâu sát chỉ đạo triển khai các dự án thu hút đầu tư ngoài ngân sách; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống phá rừng, lấn chiếm đất rừng trên địa bàn tỉnh; tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và dịch bệnh tả lợn Châu Phi; quan tâm chỉ đạo công tác phát triển du lịch gắn với Công viên địa chất Đắk Nông; tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, biên giới và thực hiện các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông.

Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự đầy đủ các Hội nghị, cuộc họp do Trung ương, Tỉnh ủy triệu tập, trọng tâm là Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tổ chức Đoàn Công tác làm việc với các Bộ: Nội vụ, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường. Dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ III; Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020; Hội nghị gặp mặt doanh nhân, doanh nghiệp nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) và trao giải cuộc thi khởi nghiệp tỉnh; Hội nghị đánh giá thực trạng tình hình và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống phá rừng, lấn chiếm đất rừng trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì/tham dự 78 buổi làm việc/chuyên công tác; trong đó 14 buổi làm việc/chuyên công tác ngoài tỉnh, 01 chuyên công tác nước ngoài ⁽¹⁾.

¹ Tại Hoa Kỳ

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH THÁNG 10 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2019

I. Về lĩnh vực kinh tế:

1. Phát triển nông nghiệp nông thôn:

Về trồng trọt: Đến tháng 10/2019, thu hoạch vụ Hè Thu đạt 55.046 ha, đạt 77%KH; sản xuất vụ Thu Đông đạt 25.473 ha GT/28.944 ha KH, đạt 88%, trồng mới cây lâu năm đạt 2.077 ha, chủ yếu tập trung trồng cây ăn quả và tái canh diện tích cà phê già cỗi, năng suất thấp. Thời tiết mưa nhiều tạo điều kiện thuận lợi cho nhóm cây ngắn ngày phát triển. Tình hình dịch hại trên cây trồng diễn ra rải rác, tỷ lệ hại thấp, ngành nông nghiệp đã chủ động các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại ngay từ đầu vụ. Riêng đối với cây hồ tiêu, dịch bệnh chết nhanh, chết chậm vẫn diễn biến phức tạp⁽²⁾. Giá nông sản chủ lực tiếp tục ở mức thấp.

Về chăn nuôi và thủy sản: Tổng đàn vật nuôi có biến động so với cùng kỳ⁽³⁾, tổng sản lượng thủy sản đạt 5.590 tấn, đạt 103%KH. Đàn lợn giảm do dịch bệnh tả lợn Châu Phi diễn biến phức tạp, bệnh dịch hiện đã xảy ra tại 45 xã, thị trấn của tất cả các huyện, thị xã với số lợn mắc bệnh và tiêu hủy trong tháng là 282 con (lũy kế 10 tháng 4.150 con). Ngành nông nghiệp vẫn tiếp tục triển khai tích cực các biện pháp phòng chống, cung ứng 67 lít hóa chất (lũy kế 10 tháng 1.867 lít hóa chất) và gần 1,2 tấn vôi bột (lũy kế 10 tháng 23 tấn vôi bột) để tiêu độc, khử trùng; tiêu hủy toàn bộ lợn mắc bệnh, kiểm soát chặt chẽ việc mua, bán, vận chuyển lợn.

Về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Lũy kế 10 tháng trồng rừng tập trung đạt 1.247 ha, đạt 124,7%KH. Tình hình phá rừng, vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng vẫn xảy ra, trong tháng xảy ra 35 vụ (giảm 29 vụ so với tháng trước), thiệt hại hơn 15 ha. Lũy kế 10 tháng, tổng số vụ phá rừng là 374 vụ (giảm 31 vụ so với cùng kỳ), làm thiệt hại 112 ha rừng (giảm 7,6 ha so với cùng kỳ)⁽⁴⁾. Tình trạng phá hoại, lấn chiếm diện tích rừng và làm chết rừng thông dọc tuyến Quốc lộ 14 vẫn diễn ra mà chưa được ngăn chặn, xử lý triệt để.

Về xây dựng nông thôn mới: Đẩy mạnh triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và sản xuất ứng dụng công nghệ cao. Đến nay đã có 465,08 ha được chứng nhận VietGAP và 34 ha đang trong quá trình đánh giá để cấp chứng nhận VietGAP; 7.130 hộ với diện tích 11.479 ha liên kết với các doanh nghiệp, HTX trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Triển khai công nhận Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; vườn rẫy đạt chuẩn; vườn mẫu, rẫy mẫu.

2. Phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10 giảm nhẹ so với tháng 9/2019 và tăng 4,31% so với cùng kỳ năm 2018, nguyên nhân do nhà máy Alumin Nhân Cơ

² Lũy kế 10 tháng diện tích hồ tiêu bị nhiễm bệnh ước 247 ha, tập trung các huyện Đắk Song, Đắk Glong.

³ Tổng đàn trâu, bò đạt 36,75 ngàn con đạt 92,9%KH; đàn heo đạt 212,3 ngàn con đạt 82%KH, giảm 18,3 ngàn con so với cùng kỳ; Tổng đàn gia cầm 2,25 triệu con đạt 98%KH; tăng 47,8 ngàn con so cùng kỳ.

⁴ Chủ yếu trên các địa bàn Huyện Đắk G'Long; Huyện Đắk Song.

đang trong quá trình bảo dưỡng thiết bị nên sản phẩm mới trong tháng giảm. Một số sản phẩm công nghiệp tăng nhẹ so với tháng trước⁽⁵⁾, riêng sản lượng Alumin trong tháng ước đạt 40 ngàn tấn, giảm 32,36% so với tháng trước, lũy kế 10 tháng đạt 542 ngàn tấn. Lũy kế 10 tháng đầu năm 2019, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 4,16% so với cùng kỳ năm 2018.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 1.253 tỷ đồng, tăng 0,93% so với tháng 9/2019 và tăng 10,87% so với cùng kỳ năm 2018. Lũy kế 10 tháng tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 12.189 tỷ đồng, tăng 10,6% so với cùng kỳ năm trước. Thị trường thương mại hoạt động ổn định, đảm bảo nhu cầu tiêu dùng, sức mua giảm do ảnh hưởng của thị trường nông sản. Giá cả các hàng hóa tiêu dùng ổn định.

Kim ngạch xuất khẩu trong tháng ước đạt 109,3 triệu USD, tăng 1,78% so với tháng 9/2019, xuất khẩu Alumin đạt 23 triệu USD, giảm 1,29%, Cà phê ước đạt 26 triệu USD, tăng 69,93%, Ván MDF ước đạt 2,01 triệu USD, tăng 670%. Kim ngạch nhập khẩu trong tháng ước đạt 35 triệu USD, giảm 12,5% so với tháng 9/2019 do thị trường nông sản trong nước giảm giá mạnh nên thị trường giảm nhập các sản phẩm nông sản khác (hạt dẻ, hạnh nhân, tiêu đen...).

Trong tháng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển các ngành công nghiệp hỗ trợ công nghiệp bô xít tỉnh Đắk Nông đến năm 2025; trình Bộ Công thương thẩm định bổ sung quy hoạch dự án nhà máy điện mặt trời Hacom Đắk Nông giai đoạn 2016-2025, xét đến năm 2035.

Tổng lượt khách du lịch tăng khá, đạt 26,5 ngàn lượt, lũy kế 10 tháng đạt 330 ngàn lượt, tăng 27,8% so với cùng kỳ, cơ sở hạ tầng lưu trú cơ bản đáp ứng nhu cầu của khách du lịch. Doanh thu từ hoạt động du lịch trong tháng 10 là 3 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng đạt 34,9 tỷ đồng, tăng 30,6% so với cùng kỳ năm 2018.

3. Phát triển kết cấu hạ tầng:

Triển khai Luật Quy hoạch trên địa bàn tỉnh; Phê duyệt đề cương Chương trình phát triển đô thị thị trấn Ea T'ling, huyện Cư Jút, giai đoạn 2025-2030 và chủ trương lập đề án phân loại đô thị Ea T'ling, huyện Cư Jút là đô thị loại IV; Ban hành Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2019-2020. Tổ chức công tác duy tu bảo dưỡng đối với các tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ, xử lý các điểm nóng tiềm ẩn tai nạn giao thông. Đôn đốc các địa phương, các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình trong kế hoạch vốn 2019, cơ bản đảm bảo tiến độ các công trình trọng điểm.

4. Tài chính, thu chi ngân sách, vốn đầu tư phát triển:

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 10 ước thực hiện là 155.000 triệu đồng, đạt 7% so với dự toán địa phương giao năm 2019; Lũy kế thu

⁵ Ván MDF ước đạt 6100 m³, tăng 15,27%; Sản phẩm tinh bột sắn ước đạt 2.800 tấn, tăng 39,35% do cả hai Nhà máy tinh bột sắn Đắk Song - Chi nhánh công ty cổ phần nông sản thực phẩm Quảng Ngãi và nhà máy tinh bột sắn Đắk Nông trở lại hoạt động bình thường; Mủ cao su (SVR10, RSS...) ước đạt 700 tấn tăng 34,62% do nhà máy cao su Đô Kim Thành đã khắc phục sự cố máy móc trở lại hoạt động bình thường; Đậu phộng, đậu nành sấy ước đạt 648 tấn, tăng 7,83%; gỗ cưa hoặc xẻ XDCB ước đạt 18,95 m³, tăng 20,01; Cà phê bột ước đạt 130 tấn, tăng 4%

ngân sách nhà nước ước tính 10 tháng trên địa bàn thực hiện là 2.098 triệu đồng, đạt 89% so với dự toán địa phương giao năm 2019, đạt 70% so với mục tiêu phân đầu trong năm 2019 (mục tiêu 3.000 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện là 463.993 triệu đồng, đạt 7% so với dự toán được giao năm 2019; Lũy kế chi Ngân sách địa phương tính ước thực hiện 10 tháng là 4.952 tỷ đồng, đạt 76% so với dự toán địa phương giao năm 2019.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2019 do tỉnh quản lý là 2.311,8 tỷ đồng⁶. Ước giải ngân đến hết 31/10/2019 đạt 50% kế hoạch, cao hơn 6% so với cùng kỳ⁷. Nhìn chung, tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đến hết tháng 10 còn thấp, chưa đạt kế hoạch đặt ra. Nguyên nhân chủ yếu do: một số dự án còn vướng mắc giải phóng mặt bằng, không có khả năng giải ngân phải điều chỉnh vốn cho các dự án khác; một số dự án ODA được Trung ương giao vốn sau (trong tháng 9/2019), nên phải điều chỉnh kế hoạch chi tiết thực hiện dự án, làm chậm tiến độ giải ngân của dự án. Tình hình triển khai thực hiện các dự án trọng điểm cơ bản được chú trọng đẩy nhanh tiến độ giải ngân⁸.

5. Phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư

Tình hình phát triển doanh nghiệp: Đăng ký thành lập mới cho 35 doanh nghiệp, giảm 23,9% so với cùng kỳ; tổng số vốn đăng ký 1.442 tỷ đồng, tăng gấp 4 lần so với cùng kỳ; số doanh nghiệp giải thể là 7 doanh nghiệp, số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 8 doanh nghiệp. Lũy kế 10 tháng, có 425 doanh nghiệp thành lập mới (giảm 3,84% so với cùng kỳ) với tổng số vốn đăng ký là 3.613 tỷ đồng (tăng 59% số vốn so với cùng kỳ). Hiện nay tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 2.306 doanh nghiệp.

Công tác đổi mới, sắp xếp doanh nghiệp nhà nước đang được các đơn vị tích cực triển khai, nhưng vẫn chậm so với kế hoạch đề ra. Đối với công tác giải thể không có sự chuyển biến rõ nét⁹.

⁶ Trong đó: kế hoạch vốn giao năm 2019 là 1.886,2 tỷ đồng, kế hoạch vốn kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2019 là 425,6 tỷ đồng

⁷ Kế hoạch giao năm 2019 ước đạt 48% kế hoạch; kế hoạch năm 2018 kéo dài sang năm 2019 ước đạt 57%.

⁸ Dự án đường Đạo Nghĩa Quảng Khê đến nay đã thực hiện cơ bản hoàn thiện tuyến Km16+014--Km+500, đoạn tuyến Km6+485--Km16+014 đã triển khai được 60% hợp đồng. Dự án Hạ tầng kỹ thuật thiết yếu Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đang thực hiện quyết toán hoàn thành. Dự án Hồ Gia Nghĩa được các chủ đầu tư gấp rút thực hiện, cụ thể, tiểu dự án 1 Tiểu dự án GPMB và tái định cư đã được UBND thị xã tổ chức chi trả bồi thường với số tiền 144,7 tỷ đồng/355,8 tỷ đồng và thi công Hàng mục Khu tái định cư phía Đông Hồ Trung tâm và đường D2; Tiểu dự án 2 Tiểu dự án đầu tư các công trình hạ tầng kỹ thuật và các hạng mục còn lại của dự án, đang được triển khai theo tiến độ, phù hợp với tình hình GPMB. Dự án Cơ sở hạ tầng kỹ thuật bên trong và bên ngoài hàng rào Khu công nghiệp Nhân Cơ cơ bản triển khai theo tiến độ. Riêng dự án Trường Cao đẳng Cộng đồng, đang phải chờ ký kết Hiệp định vay mới tiếp tục triển khai; dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2014-2020 đang gặp vướng mắc, phải điều chỉnh dự án, nên không có khả năng giải ngân hết số vốn giao phải điều chỉnh vốn cho dự án khác.

⁹ Về cơ bản các Hội đồng giải thể 06 Công ty nông, lâm nghiệp vẫn tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giải thể trong việc bàn giao đất, rừng và xử lý các hợp đồng kinh tế dở dang; thực hiện việc xử lý bán đấu giá các tài sản; bàn giao tài sản gắn liền với đất về cho địa phương để xử lý bán đấu giá, thanh lý tài sản; thu hồi và xử lý công nợ phải thu, phải trả và bàn giao các hồ sơ tài liệu có liên quan về cho trung tâm lưu trữ tỉnh để lưu trữ. Cho đến nay, các Hội đồng giải thể khác vẫn tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giải thể. Tuy nhiên, hiện đang gặp khó khăn, vướng mắc như: công nợ khó đòi, hợp đồng chưa xử lý dứt điểm, việc thu hồi, bàn giao đất, tài sản trên đất chưa hoàn thành, thiếu tiền chi trả tiền lương, bảo hiểm xã hội cho người làm công tác giải thể; việc thực hiện nhiệm vụ vẫn không theo tiến độ đề ra, chất lượng xử lý công việc thấp và kém hiệu quả; nếu để tình trạng này kéo dài sẽ khó đảm bảo thời gian thực hiện hoàn thành công tác giải thể theo đúng kế hoạch UBND tỉnh đã đề ra.

Tình hình thu hút đầu tư: Trong tháng, cấp mới chủ trương đầu tư cho 01 dự án ngoài khu công nghiệp, với số vốn đăng ký là 7,6 tỷ đồng, lũy kế 10 tháng chấp thuận 06 chủ trương đầu tư với tổng vốn 212,5 tỷ đồng, giảm 85% so với cùng kỳ năm trước.

6. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường:

Tổ chức cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 01 tổ chức. Trong tháng, Văn phòng Đăng ký Đất đai cấp tỉnh đã tiếp nhận 1.012 hồ sơ cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai các huyện, thị xã tiếp nhận, xử lý 7.929 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân. Ban hành Quy chế phối hợp bảo vệ môi trường sông Sêrêpôk giữa tỉnh Đắk Nông và tỉnh Đắk Lắk; chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác cát trên sông Krông Nô, khu vực giáp ranh với tỉnh Đắk Lắk.

II. Lĩnh vực văn hóa, xã hội:

1. Phát triển văn hóa, thể dục thể thao:

Tổ chức sôi nổi, ý nghĩa các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao. Trong tháng UBND tỉnh trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận Di tích lịch sử Địa điểm chiến thắng chiến dịch Tây Quảng Đức xếp hạng Di tích lịch sử cấp Quốc gia; Nghiên cứu, hoàn thiện hồ sơ tiếp nhận 519 di vật, cổ vật do Nhà sưu tập Nguyễn Ngọc Ân (tỉnh Bình Thuận) hiến tặng cho Bảo tàng tỉnh Đắk Nông; Tổ chức Giải Vô địch Quần vợt tỉnh Đắk Nông lần thứ IX, năm 2019 (từ ngày 24-27/10/2019); Tham gia thi đấu tại giải Vô địch võ cổ truyền toàn quốc lần thứ XXVIII, năm 2019 tại Lâm Đồng, kết quả đạt 01 HCB.

2. Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo ngành giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ năm học 2019-2020 theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt. Tổ chức thanh tra chuyên ngành giáo dục đầu năm học 2019-2020 tại các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh về việc tổ chức dạy thêm, học thêm, thu chi đầu năm học, hồ sơ, sổ sách trong nhà trường, thực hiện các quy định đảm bảo an toàn trường học. Triển khai tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên các cấp để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ năm học 2019-2020. Chỉ đạo công tác triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2019.

3. Y tế, lao động, bảo trợ an sinh xã hội:

Trong tháng, tổng số bệnh nhân đến khám chữa bệnh tại các bệnh viện là trên 83,3 ngàn lượt, tăng 14,5 ngàn lượt so với cùng kỳ, một số kỹ thuật mới được triển khai, tiếp tục cải thiện chất lượng tại các bệnh viện. Tổ chức các đợt khám, phòng chống dịch bệnh tại các địa phương; một số dịch bệnh được kiểm soát, giảm số ca mắc bệnh so với tháng trước⁽¹⁰⁾, thời tiết biến động liên tục với nhiệt độ thuận lợi cho các mầm bệnh truyền nhiễm lưu hành địa phương phát triển, gây

¹⁰ Số ca mắc bệnh sốt xuất huyết tháng 10 là 779 ca, giảm 193 ca so với tháng 9/2019. Lũy kế 10 tháng 4.721 ca.

bệnh. Các dịch bệnh và yếu tố bất lợi dự báo vẫn tiếp tục kéo dài, hiện ngành Y tế đang tích cực triển khai công tác dự phòng, phòng chống dịch bệnh.

An sinh xã hội: Hỗ trợ 21 trường hợp được hưởng chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh; Tư vấn việc làm trong nước, định hướng nghề nghiệp và xuất khẩu lao động cho 1.429 lượt người, trong đó giới thiệu việc làm thành công cho 89 người; hỗ trợ thất nghiệp cho người lao động với tổng số tiền 1,7 tỷ đồng.

4. Về thông tin, truyền thông, khoa học công nghệ:

Tuyên truyền các hoạt động chính trị của đất nước cũng như địa phương⁽¹¹⁾; Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Áp dụng Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc của Chính phủ (eCabinet) trong cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Nông; triển khai hệ thống ISO điện tử; triển khai tích hợp chữ ký số, chứng thư số do Ban cơ yếu Chính phủ cấp tại 100% các cơ quan từ cấp tỉnh đến cấp xã, tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử đã tăng lên đáng kể, đạt 90%. Hệ thống dịch vụ công trực tuyến tích hợp ứng dụng một cửa điện tử liên thông của tỉnh cung cấp 2.294 dịch vụ công mức 1,2.

Xây dựng Kế hoạch khảo sát cung cầu công nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông nhằm chuẩn bị tham gia Sự kiện kết nối cung - cầu công nghệ do Bộ Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai phối hợp tổ chức; Trình HĐND tỉnh Nghị quyết ban hành Chính sách hỗ trợ Hệ sinh thái Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2025 theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Triển khai Hội thảo khoa học công nghệ “Sản xuất nông nghiệp trong xu thế của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 theo tinh thần của Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

III. Về cải cách hành chính, nội chính, an ninh quốc phòng, đối ngoại:

1. Công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh

Tổ chức kiểm tra liên ngành công tác cải cách hành chính, hỗ trợ doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh năm 2019 tại các huyện: Krông Nô, Đắk R'lấp.

Hoàn thành công tác khảo sát Bộ chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ngành, địa phương (DDCI) năm 2019 gửi Chi nhánh Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Đà Nẵng (đơn vị tư vấn) để tiến hành tổng hợp, phân tích, đánh giá theo tiến độ phê duyệt.

¹¹ Kỷ niệm 28 năm Ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10/1991 - 01/10/2019); 65 năm ngày giải phóng Thủ Đô (10/10/1954-10/10/2019); 15 năm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2019); 89 năm Ngày truyền thống Hội Thanh niên Việt Nam (15/10/1930 - 15/10/2019); 89 năm Ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1923 - 20/10/2019)

Trong tháng tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nhân, doanh nghiệp và trao giải cuộc thi Khởi nghiệp lần thứ I năm 2019 nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày doanh nhân Việt Nam 13/10/1945 - 13/10/2019 thành công, tốt đẹp; theo đó UBND tỉnh đã ghi nhận, đánh giá cao và biểu dương sự đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Về cải cách tổ chức bộ máy: Điều chuyển biên chế công chức của các cơ quan, đơn vị; điều chỉnh, giao bổ sung số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2019 của tỉnh; phê duyệt danh sách tinh giản biên chế đợt III năm 2019; ban hành Đề án điều động công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai việc sáp nhập, đổi tên và thành lập mới thôn, tổ dân phố; phối hợp với Đoàn khảo sát Trung ương về thành lập phường Nghĩa Thành và thành phố Gia Nghĩa. Tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc⁽¹²⁾.

3. Công tác tư pháp, tiếp công dân, xử lý khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng:

Giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình giải quyết các vụ khiếu kiện, khiếu nại phức tạp kéo dài. Trong tháng 10, tổ chức 29 cuộc thanh tra tại 29 đơn vị⁽¹³⁾, đã tiếp 143 lượt với 312 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh, nội dung chủ yếu liên quan đến đất đai. Tiếp nhận và xử lý 380 đơn phản ánh, khiếu nại, tố cáo 356 vụ việc.

Công tác phòng, chống tham nhũng: Chỉ đạo các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ.

Tổ chức thành công vòng Chung khảo Hội thi “Chủ tịch UBND cấp xã với pháp luật” lần thứ II năm 2019. Cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho 362 trường hợp; tiếp nhận, phân loại 456 thông tin lý lịch tư pháp.

4. Công tác dân tộc, tôn giáo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quản lý về hộ khẩu, nơi cư trú đối với các chức sắc, nhà tu hành đạo Phật giáo trên địa bàn tỉnh, báo cáo tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; Kiểm tra rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chứa đựng quy

¹² 03 tập thể, 04 cá nhân của Công ty thủy điện Miền Trung đã có thành tích xuất sắc hoàn thành tiến độ Dự án nhà máy điện mặt trời Cư Jút; đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen 01 tập thể, 03 cá nhân trong phong trào thi đua “Đất Nong chung tay xây dựng nông thôn mới”; các cá nhân tập thể tại Đại hội các dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông lần thứ III năm 2019; ...

¹³ Ban hành 74 kết luận thanh tra, qua thanh tra phát hiện 28 tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở; 58 cá nhân; 02 phương tiện vận chuyển có vi phạm, sai phạm về kinh tế với số tiền 2,233 tỷ đồng; sai phạm về đất đai 1.340 ha; kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước với số tiền 1,941 tỷ đồng; xử phạt hành chính 58 cá nhân, 02 phương tiện, 01 cơ sở; 223 triệu đồng; kiến nghị thu hồi 02 dự án sản xuất nông lâm nghiệp; thu hồi 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chuyển cơ quan Cảnh sát điều tra 02 vụ việc

phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2019; Báo cáo Ban tôn giáo Chính phủ việc xác minh tin đồn, diêm nhóm giáo hội Tin lành Trưởng lão Liên hiệp Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông lần thứ III, năm 2019 với sự tham dự của 250 đại biểu chính thức đại diện cho đồng bào các dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn tỉnh.

5. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, đối ngoại:

Trật tự an toàn xã hội: Trong tháng xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông rất nghiêm trọng và nghiêm trọng, làm chết 07 người, bị thương 03 người (tăng 02 vụ, tăng 05 người chết so với tháng trước); Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 28 vụ (tăng 01 vụ so với tháng trước), làm bị thương 03 người, thiệt hại tài sản trị giá 400 triệu đồng; Phát hiện, bắt 07 vụ 07 đối tượng tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép, thu giữ 21 m³ gỗ, đã bàn giao ngành Kiểm lâm xử lý; Phát hiện, bắt 08 vụ 40 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ hơn 51 gram và 15 viên ma túy tổng hợp.

An ninh quốc phòng, đối ngoại: Trong tháng, tình hình ngoại biên, biên giới ổn định, không có vụ việc phức tạp ảnh hưởng lớn đến an ninh, trật tự an toàn xã hội; chủ động nắm bắt, dự báo tình hình ngoại biên Campuchia có liên quan đến an ninh quốc gia Việt Nam để triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự; bảo đảm an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số, an ninh trên lĩnh vực tôn giáo.

Tiếp tục triển khai thực hiện phân giới cắm mốc biên giới Việt Nam - Campuchia. Đôn đốc thực hiện toàn diện công tác quốc phòng. Nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn trên tuyến biên giới, theo dõi công tác bầu cử của Campuchia.

Đánh giá chung: Trong tháng 10/2019, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển ổn định, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2019 là tương đối khả quan, ước đến cuối năm 2019 sẽ đạt kế hoạch. Các lĩnh vực về tổng mức hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ, tổng lượt khách du lịch.. tăng so với cùng kỳ; tình hình dịch bệnh trên người được kiểm soát, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết đã giảm số ca nhiễm bệnh so với tháng trước. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, biên giới được giữ vững. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế:

Tai nạn giao thông gia tăng cả về số vụ và mức độ nghiêm trọng so với tháng trước (tăng 02 vụ, tăng 05 người chết); Tiến độ giải ngân vốn đầu tư chậm, ước hết 10 tháng chỉ đạt 50% kế hoạch vốn được giao; Công tác quản lý, bảo vệ rừng đã có những chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, tình trạng phá rừng vẫn diễn biến phức tạp, ước đến cuối năm tỷ lệ giảm các vụ phá rừng sẽ không đạt kế hoạch đề ra. Tiến độ thực hiện một số dự án thu hút đầu tư ngoài ngân sách còn chậm so với yêu cầu, đặc biệt là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư và hoàn thiện hồ sơ pháp lý, xử lý các vấn đề phát sinh có liên quan. Tình hình dịch bệnh trên gia súc đã được tích cực kiểm soát, tuy nhiên dịch tả lợn Châu Phi vẫn phát triển và lây lan mở rộng trên địa bàn tỉnh.

III. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 11

1. Các Sở, ngành, địa phương nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ đặt ra tại các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Chương trình hành động UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; đảm bảo tiến độ thực hiện chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2019⁽¹⁴⁾.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương xây dựng các nội dung chuẩn bị trình HĐND tỉnh theo Kế hoạch xây dựng các nội dung trình HĐND tỉnh khóa III Kỳ họp thứ 9, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

3. Ngành Y tế tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh; Ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, tiêu hủy heo bị nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu phi. Đồng thời, chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với UBND các huyện, thị xã thực hiện các biện pháp hỗ trợ cho người dân chăn nuôi bị thiệt hại do dịch tả lợn Châu Phi.

4. Tăng cường chỉ đạo, tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp, đặc biệt là việc giải thể các công ty nông lâm nghiệp.

5. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp căn cơ, đột phá nhằm ngăn chặn và hạn chế tối đa các hành vi vi phạm về phá rừng, lấn chiếm đất rừng trên địa bàn tỉnh

6. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã tiếp tục chỉ đạo tiến độ thực hiện và giải ngân đối với các dự án được giao cấp huyện làm Chủ đầu tư.

Các chủ đầu tư phải đẩy nhanh công tác thực hiện dự án, hoàn thành các thủ tục để giải ngân vốn đầu tư, nhất là các dự án trọng điểm theo Công điện số 1042/CD-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ, về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019; kịp thời hoàn thiện hồ sơ để quyết toán dự án hoàn thành đối với các dự án đã thực hiện xong.

Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai các biện pháp để thực hiện tốt công tác theo dõi, báo cáo tình hình giải ngân của các dự án, tình hình giải ngân của kế hoạch đầu tư năm 2019 sát với thực tế; tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách địa phương giai đoạn trung hạn 2016-2020.

7. Để phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, đặc biệt là nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp với Cơ quan Thuế và các đơn vị khác có liên quan tổ chức thực hiện tốt việc thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn; phấn đấu thu đạt

¹⁴ Sau khi được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định 1176/QĐ-UBND ngày 15/7/2019.

mục tiêu thu ngân sách nhà nước đã đề ra; đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu phát sinh và thu hồi nợ đọng thuế theo quy định của pháp luật.

UBND các huyện, thị xã tập trung chỉ đạo thu tại các địa bàn trọng điểm, các doanh nghiệp có doanh thu, số thuế nộp lớn, các lĩnh vực chưa khai thác hết nguồn thu; phối hợp với Cơ quan Thuế nghiên cứu, xây dựng và tiếp tục triển khai các biện pháp chống thất thu thuế trên những lĩnh vực còn đang thất thu nhất là cần tập trung vào quản lý cá nhân kinh doanh, các doanh nghiệp ngoài quốc doanh.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành nhiệm vụ tài chính, ngân sách những tháng cuối năm 2019.

8. Tiếp tục chỉ đạo ngành thanh tra tăng cường công tác nắm bắt tình hình khiếu nại, tố cáo để kịp thời xử lý những vụ việc mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng. Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định. Đồng thời, chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ, về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; theo dõi, rà soát, chấn chỉnh kịp thời các trường hợp chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

9. Đẩy nhanh triển khai thực hiện các đề án, kế hoạch về cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh...; thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, quy định hiện hành về chế độ, tiêu chuẩn, định mức... để bổ sung, sửa đổi kịp thời các bất cập, vướng mắc, hạn chế các sơ hở dễ nảy sinh tiêu cực, tham nhũng; triển khai xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020.

10. Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: Triển khai, phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 37 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch thời gian năm học đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện các khoản thu chi năm học 2019-2020 đảm bảo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, gây bức xúc trong dư luận, xã hội.

11. Yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 23/2014/QĐ-UBND ngày 27/10/2014 của UBND tỉnh về Quy định một số tiêu chí và mức đạt chuẩn của một số tiêu chí công nhận danh hiệu gia đình văn hóa; thôn, bon, buôn, bản, tổ dân phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Tổ chức Lễ hội cúng bến nước tại Bon Buôn Buôr, xã Tâm Thắng, huyện Cư Júť; Hoàn thiện hồ sơ dân ca M'Nông trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận di sản cấp Quốc gia. Đồng thời, tham mưu ban hành Kế hoạch xây dựng hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể về nghề thủ công truyền thống nghệ thuật

dệt, trang trí hoa văn trên trang phục truyền thống của dân tộc M'Nông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đưa vào danh mục Văn hóa Phi vật thể Quốc gia.

12. Hoàn thiện Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Đắk Nông trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa và Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng tỉnh, theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 609-KL/TU ngày 05/9/2019.

13. Yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã chủ động, tích cực phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và các doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh tiếp tục hưởng ứng, tích cực tham gia ủng hộ Quỹ Vì người nghèo năm 2019.

Trên đây là Báo cáo Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 10 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2019. Yêu cầu các sở, ban, ngành và địa phương tổ chức thực hiện hiệu quả công việc được giao theo phương hướng, nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bốn